
 

COMUNE DI 

CABELLA LIGURE 

Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 26 

del  19 MAGGIO 2020 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE– DETERMINAZIONE PERCENTUALE 

DI COPERTURA  COSTO DI GESTIONE – ANNO 2020  

L’anno duemilaventi addì diciannove del mese di maggio alle ore 11:30 nella Sala delle 

adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

1 Roberta DAGLIO X = 

2 Giancarlo RENATI X = 

3 Paola REPETTI = X 

  2 1 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr.ssa Domenica LA PEPA con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, la dottoressa Roberta Daglio - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 55/83, convertito nella L. 131/83, è fatto 

obbligo ai Comuni di procedere all’individuazione dei servizi pubblici a domanda individuale 

esistenti nel Comune, definendo, non oltre la data della deliberazione di approvazione del bilancio 

di previsione, la misura percentuale dei costi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale che 

viene finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate; 

 

VISTO il D.M. 31.12.1983, con cui sono state individuate le categorie dei servizi  a domanda 

individuale; 

 

DATO ATTO che  ai sensi e per gli effetti del citato art. 6, le categorie dei servizi pubblici a 

domanda individuale: 

- sono escluse dalla disciplina del citato art. 6 D.L. n. 55/1983 i servizi gratuiti per legge statale o 

regionale; quelli finalizzati all’inserimento sociale dei portatori di handicap; quelli per i quali le 

vigenti norme prevedono la corresponsione di tasse, diritti o di prezzi amministrati ed i servizi di 

trasporto pubblico; 

- per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività gestite 

direttamente dall’ente che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono 

utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o 

regionale; 

- non possono essere considerati servizi pubblici a domanda individuale quelli a carattere 

produttivo, per i quali il regime delle tariffe e dei prezzi è definito sulla base della disciplina del 

menzionato art. 6 del D.L. 28.02.1983 n. 55; 

 

DATO ATTO della richiesta  copertura dei costi almeno nella misura prevista dalle norme 

vigenti, fissata dal 1° comma dell’art. 14 del D.L. 28 Dicembre 1989, n. 415, convertito, con 

modificazioni, nella legge 28 Febbraio 1990, n. 38, nella percentuale non inferiore al 36%, per i soli 

Enti strutturalmente deficitari ai sensi dell’art. 243 del D.Lgs.267/2000; 

 

ATTESO che il Comune di Cabella Ligure non ricade nell’ipotesi di cui agli artt. 242 e 243 del 

D.Lgs. 267/2000;  

 

VISTO l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 

27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare 

le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di 

cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali 

coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

 

ATTESO che: 

- questo Ente non ha ancora approvato il Bilancio di previsione 2020-2022; 

- che con il del D.L. n. 18 del 17.03.2020 (c.d. Decreto Cura Italia), convertito in legge, è stato 

disposto il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da 

parte degli Enti locali dal 31 maggio al 31 luglio 2020 e autorizzato l’esercizio provvisorio fino al 

predetto termine; 

- con deliberazione consiliare n. 6 del 06.04.2019 l’Ente ha approvato il proprio bilancio di 

previsione 2019-2021, esecutiva ai sensi di legge; 

 



VISTO l’allegato prospetto concernente l’individuazione dei servizi a domanda individuale, 

gestiti direttamente dal Comune,  nonché l’indicazione delle entrate e delle spese previste nel 

Bilancio di previsione 2020-2022, relativamente all’anno 2020, il cui schema è in approvazione 

nella seduta odierna, per ciascun servizio e la determinazione della relativa percentuale di 

incidenza delle entrate sulla  spesa;  
 

DATO ATTO che la copertura dei suddetti servizi è pari al 93,93 % dei relativi costi; 

 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 

proposta di deliberazione, resi dal Responsabile del l’Area Finanziaria ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

 

ATTESO che da una interpretazione dell’art. 172 T.U.E.L  (D. Lgs. n. 267/2000) emersa nella 

conferenza Stato, città e Autonomie del 8/2/2001, la competenza alla deliberazione 

“individuazione delle tariffe per i servizi a domanda individuale ed i tassi di copertura in 

percentuale del costo di gestione dei servizi stessi” è stata attribuita alla Giunta Comunale;  

 

VISTA la legge 30 dicembre 2019, n. 160, recante il «Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022»; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO  che i servizi pubblici a domanda individuale, gestiti da questo  Comune,  le cui 

entrate e spese sono previste nel Bilancio di previsione 2O020-2022, esercizio finanziario 2020, in 

corso di approvazione, sono i seguenti: 

 Trasporto scolastico 

 Impianti sportivi 

 

2. DI APPROVARE l’allegato prospetto che forma parte integrante della presente deliberazione, nel 

quale sono state evidenziate le componenti delle entrate e delle spese relative ad ogni singolo 

servizio con le rispettive incidenze; 

 

3. DI DARE ATTO che, per effetto di quanto disposto al precedente punto e dell’invarianza delle 

relative tariffe vigenti, la percentuale di copertura del costo complessivo dei servizi a domanda 

individuale, per l’anno 2020,  è pari, in via previsionale, al  93,93%; 

 

4. DI PRECISARE che le determinazioni assunte con il presente provvedimento sono state recepite 

nello schema di bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022, da approvarsi, nella 

seduta odierna,  per la successiva sottoposizione all’esame del Consiglio Comunale; 

 

5. DI DICHIARARE, con con successiva e unanime votazione favorevole, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 , comma 4 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 



 

 

 

 

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2020 - 2022 
        

        

PROSPETTO DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE  

       ANNO 2020      

        

Descrizione servizi spese personale acquisto beni prest. di serv. totale spese entrate %  

        

Trasporto scolastico   € 7.000,00 € 7.000,00 €   4.500,00 64,28%  

        

Impianti sportivi  €      3.000,00 € 6.500,00 € 9.500,00 € 11.000,00 86,36%  

        

        

        

        

        

Totali  €                 =     €     3.000,00   €      13.500,00   €   16.500,00   €   15.500,00              93,93%  

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Roberta Daglio 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 8 GIUGNO 2020 all’Albo Pretorio on-line nel sito 

Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  8 GIUGNO 2020 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 


